

21.2.2024

A9-0032/1

Amendement 1

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging C bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C bis. overwegende dat de samenwerking met landen van herkomst en doorreis op gecoördineerde wijze moet worden verdiept met als doel de capaciteit van die landen te verbeteren op het gebied van grensbeheer, het bestrijden van irreguliere migratiestromen, het redden van levens op alle migratieroutes, de bestrijding van mensenhandel en migrantensmokkel, en het bevorderen van terugkeeractiviteiten;

Or. en

21.2.2024

A9-0032/2

Amendement 2

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging C ter (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

C ter. overwegende dat Frontex van essentieel belang is om de buitengrenzen van de EU te beschermen, grensoverschrijdende criminaliteit te bestrijden en terugkeeractiviteiten te bevorderen;

Or. en

Amendement 3

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato

namens de PPE-Fractie

Verslag**A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie**Overweging L***Ontwerpresolutie**Amendement*

L. overwegende dat Senegal een land van emigratie, doorreis en immigratie is; overwegende dat migratie en mobiliteit in Senegal als positief worden beschouwd; overwegende dat het recht op mobiliteit in de grondwet van Senegal is verankerd en dat gemeenschaps- en grensoverschrijdende mobiliteit normaal is; overwegende dat Senegal al lange tijd een van de belangrijkste landen van bestemming in West-Afrika is; overwegende dat er in 2018 volgens de Internationale Organisatie voor Migratie 200 000 onderdanen van andere landen in Senegal verbleven; overwegende dat het aantal boten dat vanuit Senegal naar de Canarische Eilanden vertrekt, in 2023 is toegenomen; overwegende dat de meeste mensen in de boten in 2023 Senegalese onderdanen waren; overwegende dat de “Atlantische route” een van de dodelijkste ter wereld is, ***grotendeels doordat de overzeese reis zeer lang is en specifieke opsporings- en reddingscapaciteit ontbreekt***; overwegende dat de Internationale Organisatie voor Migratie heeft gemeld dat sinds 2014 al minstens 3 519 mensen op de Atlantische route zijn omgekomen of vermist zijn geraakt; overwegende dat migranten ***en***

L. overwegende dat Senegal een land van emigratie, doorreis en immigratie is; overwegende dat migratie en mobiliteit in Senegal als positief worden beschouwd; overwegende dat het recht op mobiliteit in de grondwet van Senegal is verankerd en dat gemeenschaps- en grensoverschrijdende mobiliteit normaal is; overwegende dat Senegal al lange tijd een van de belangrijkste landen van bestemming in West-Afrika is; overwegende dat er in 2018 volgens de Internationale Organisatie voor Migratie 200 000 onderdanen van andere landen in Senegal verbleven; ***overwegende dat uit de recentste beschikbare gegevens blijkt dat er op 31 december 2023 39 910 migranten op irreguliere wijze op de Canarische eilanden zijn aangekomen***; overwegende dat het aantal boten dat vanuit Senegal ***en Mauritanië*** naar de Canarische Eilanden vertrekt, in 2023 is toegenomen; overwegende dat de meeste mensen in de boten in 2023 Senegalese onderdanen waren; overwegende dat de “Atlantische route” een van de dodelijkste ter wereld is; overwegende dat de Internationale Organisatie voor Migratie heeft gemeld dat sinds 2014 al minstens 3 519 mensen op de Atlantische route zijn omgekomen of

vluchtelingen naar verluidt herhaaldelijk van de Mauritaanse en Malinese grens terug naar Senegal worden gedreven;

vermist zijn geraakt; overwegende dat migranten die Senegal op irreguliere wijze verlaten doorgaans tot wel 1 500 EUR moeten betalen aan mensensmokkelaars en -handelaars;

Or. en

21.2.2024

A9-0032/4

Amendement 4

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging L bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

L bis. overwegende dat het totale aantal irreguliere immigranten dat tussen 1 en 31 januari 2024 in Spanje is aangekomen volgens gegevens van het Spaanse ministerie van Binnenlandse Zaken met 524,4 % is toegenomen ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar; overwegende dat dit cijfer voor de Canarische Eilanden 1 184,5 % hoger ligt dan in dezelfde periode vorig jaar^{1 bis};

^{1 bis} Spaans ministerie van Binnenlandse Zaken, "Inmigración irregular 2024 – Datos acumulados del 1 enero al 31 enero" (Irreguliere immigratie 2024 – Gegevens van 1 januari t/m 31 januari) (in het Spaans), februari 2024.

Or. en

21.2.2024

A9-0032/5

Amendement 5

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging R bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

R bis. overwegende dat de actieve aanwezigheid van Frontex en nationale rechtshandhavingsinstanties van essentieel belang is om grensoverschrijdende criminaliteit te bestrijden, irreguliere migratie af te schrikken, mensensmokkelaars en -handelaars te bestrijden en een einde te maken aan de vele doden langs de West-Afrikaanse route; overwegende dat 38 medewerkers van de Spaanse Guardia Civil en de Spaanse nationale politie momenteel worden ingezet in Senegal, waar ze de Senegalese autoriteiten helpen irreguliere emigratie te voorkomen; overwegende dat een inzet in derde landen soms grote risico's met zich meebrengt voor Frontex en rechtshandhavingsfunctionarissen;

Or. en

Amendement 6**Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato**

namens de PPE-Fractie

Verslag**A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie**Overweging U***Ontwerpresolutie**Amendement*

U. overwegende dat er verschillende oorzaken zijn voor irreguliere migratie in Senegal, **met name het gebrek aan veilige en legale migratieroutes, waaronder obstakels om toegang tot Schengenvisa te krijgen**, armoede, onveiligheid en werkloosheid, met name **in de visserij**; overwegende dat **onder de mensen die proberen de Canarische Eilanden te bereiken, zich onevenredig veel vissers bevinden**;

U. overwegende dat er verschillende oorzaken zijn voor irreguliere migratie in Senegal, **zoals armoede, onveiligheid of werkloosheid; overwegende dat migrantensmokkelaars en mensenhandelaars deze situatie uitbuiten door een misdadig en onmenselijk bedrijfsmodel te creëren waarbij mensenlevens, met name die van vrouwen en kinderen, in gevaar worden gebracht**; overwegende dat de Canarische Eilanden **als gevolg van hun geografische ligging de populairste bestemming zijn geworden voor deze criminele netwerken, ook al gaat dit ten koste van het leven van migranten**;

Or. en

21.2.2024

A9-0032/7

Amendement 7

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging U bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

U bis. overwegende dat de Spaanse nationale politie op 15 februari 2024 een netwerk van migrantensmokkelaars heeft opgerold dat Senegalese irreguliere migranten, die beweerden minderjarig te zijn en asiel wilden aanvragen, via de internationale luchthaven van Madrid-Barajas naar de EU bracht; overwegende dat deze Senegalese migranten een handboek hadden gekregen waarin hun werd uitgelegd hoe ze zich konden voordoen als een minderjarige uit een land of gebied in conflict, zoals Mali of Ethiopië, en hoe ze konden verzoeken te worden overgebracht naar een instelling voor minderjarigen, waar de beveiliging minder streng is; overwegende dat de migranten, nadat ze waren overgebracht naar een instelling voor minderjarigen, deze verlieten en wachtten tot ze door het netwerk werden opgepikt en naar hun land van bestemming werden gebracht, waaronder Frankrijk, Duitsland en België;

Or. en

21.2.2024

A9-0032/8

Amendement 8

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging W bis (nieuw)

Ontwerpresolutie

Amendement

W bis. overwegende dat de Spaanse premier Pedro Sánchez en Commissievoorzitter Ursula von der Leyen op 8 februari 2024 een bezoek hebben gebracht aan Mauritanië en overeen zijn gekomen de Mauritaanse autoriteiten 210 miljoen EUR te verstrekken om migratie in goede banen te leiden, vluchtelingen humanitaire hulp te bieden en te investeren in werkgelegenheid, vaardigheden en ondernemerschap; overwegende dat dit soort bilaterale samenwerking van essentieel belang is om irreguliere migratie te voorkomen, smokkelaars te bestrijden en te voorkomen dat mensenlevens verloren gaan;

Or. en

21.2.2024

A9-0032/9

Amendement 9

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag

A9-0032/2024

Cornelia Ernst

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie

Overweging Y

Ontwerpresolutie

Amendement

Y. overwegende dat ***een groot deel van de Europese ontwikkelingshulp afhankelijk wordt gesteld van de bestrijding*** van illegale migratie ⁷;

Y. overwegende dat ***het voorkomen*** van irreguliere migratie ***deel moet uitmaken van alle internationale overeenkomsten met derde landen, met inbegrip van overeenkomsten voor bilaterale samenwerking met belangrijke partners***;

7 Onderzoeksdienst van het Europees Parlement, “Briefing – Growing impact of EU migration policy on development cooperation”, oktober 2016.

Or. en

Amendement 10

Sara Skyttedal, Jeroen Lenaers, Lena Düpont, Tomáš Zdechovský, Tomas Tobé, Javier Zarzalejos, Gabriel Mato
namens de PPE-Fractie

Verslag**A9-0032/2024****Cornelia Ernst**

Lopende onderhandelingen over een statusovereenkomst inzake operationele activiteiten van het Europees Grens- en kustwachtagentschap (Frontex) in Senegal (2023/2086(INI))

Ontwerpresolutie**Paragraaf 2***Ontwerpresolutie**Amendement*

2. is de Senegalese regering erkentelijk voor haar pogingen om, ondanks de complexe mensenrechtensituatie in het land, tijdens zijn actief lidmaatschap van de VN-Mensenrechtenraad tussen 2018 en 2023 de mensenrechten te handhaven en te verbeteren; ***spreekt zijn bezorgdheid uit over het toenemende aantal meldingen van mensenrechtenschendingen in Senegal, met name in verband met het gebruik van geweld op of mishandeling van migranten tijdens grenscontroles en de toenemende criminalisering van het maatschappelijk middenveld; benadrukt en veroordeelt het feit dat migranten en vluchtelingen herhaaldelijk van de Mauritaanse en Malinese grens terug naar Senegal worden gedreven; herhaalt en benadrukt dat Frontex aan geen enkele vorm van dit soort pushbacks mag deelnemen; is van mening dat de eventuele sluiting van een statusovereenkomst tussen de EU en Senegal waarin wordt voorzien in de uitoefening van uitvoerende bevoegdheden door Frontex in het land, een groot risico zou inhouden dat Frontex medeplichtig wordt aan directe en indirecte schendingen van de***

2. ***erkent dat de inzet van Frontex in Senegal in overeenstemming met het EU-acquis een positief effect kan hebben op de eerbiediging van de grondrechten;*** is de Senegalese regering erkentelijk voor haar pogingen om, ondanks de complexe mensenrechtensituatie in het land, tijdens zijn actief lidmaatschap van de VN-Mensenrechtenraad tussen 2018 en 2023 de mensenrechten te handhaven en te verbeteren;

*grondrechten of internationale
verplichtingen op het gebied van
bescherming; is van mening dat deze
risico's ernstig zijn en waarschijnlijk
zullen aanhouden;*

Or. en